Anno DCCCXVII. <sup>a</sup>Ludovicus imperator apud Aquis palatum celebravit pascha<sup>b</sup>. Et in ipso<sup>c</sup> aestatae iussit esse<sup>d</sup> ibi<sup>e</sup> conventum<sup>f</sup> populi<sup>g</sup> de omne<sup>h</sup> regno vel imperio suo, apud Aquis sedem regiam. Id est<sup>i</sup> episcopos<sup>j</sup>, abbates<sup>k</sup>, sive<sup>l</sup> comites et maiores natum<sup>m</sup> /f54r Francorum et manifestavit eis misterium consilii sui, quod cogitaverat, ut constitueret<sup>n</sup> unum de<sup>o</sup> filiis suis, imperatorem. Habebat enim tres filios ex uxore Ermengarda regina, nomen uni Clotarius, nomen secundi Pipinus, nomen<sup>p</sup> tertii<sup>q</sup> Lodovicus<sup>355r</sup>. Tunc omni populo placuit, ut ipso<sup>s</sup> se viventem<sup>t</sup> constitueret unum ex filiis suis imperare<sup>u</sup>, sicut Karolus, pater eius, fecerat ipsum. Tunc tribus diebus ieunatum est ab omni populo. Hac laetaniae factae post haec iam dictus imperator, Clotarium, qui erat maior natum<sup>v</sup>, ymperatorem elegit. Hac per<sup>w</sup> coranam auream tradidit illi imperium<sup>x</sup>, populis acclamantibus<sup>y</sup> et dicentibus: « vivat imperator Clotarius ». Facta est autem leticia magna in populo in die illo, et ipse imperator benedixit Deum<sup>z</sup> dicens: « Benedictus es<sup>a</sup> domine<sup>b</sup> Deus meus, qui dedisti<sup>c</sup> hodie ex semine meo consendentem<sup>d</sup> in solio meo<sup>e</sup>, videntibus oculis meis ». Quartum vero filium habuit ex concubina, nomine Arnulfum<sup>356</sup>, cui pater Senonas civitatem in comitatum dedit. Audiens autem Barnardus<sup>f</sup>, filius Pipini regis<sup>g</sup>, rex Italiae quod factum erat, cogitavit consilium pessimum voluitque in<sup>h</sup> imperatorem et in filios eius insurgere et per tyrannidem ymperium usurpare. Quo conperito, imperator misit<sup>i</sup> confestim nuncios per universum regnum et imperium suum, ut pariter congregati occuparent omnes additos<sup>j</sup> Italiae, quod ita<sup>k</sup> factum est. Barnardus<sup>l</sup> autem, cum haec audisset, terruit eum dominus, ipsum<sup>m</sup> et omnes, qui ei consenserant. Et comprehensi sunt ab exercitu, quod imperator miserat ante faciem suam<sup>n</sup> et comprehensos cum ipso rege, adduxerunt ad imperatorem, qui erat tunc<sup>o</sup> apud Cavalonno<sup>p</sup>, qui<sup>q</sup> est super Sagonna<sup>357</sup> flumen.

## SOURCES

2–16) cf. Ann.Laur. min., 817; ARF, 817. 19–21) cf. ARF, 818.

## MARGINALIA

8) Lodovicus constituit imperatorem filium suum Clotarium.  
voluit Ludovicum et filios eius occidere et imperium usurpare.